Lxi

Quero si equus tuus in fidiando mulā
meam olfaciat. et mula mea recalcitrans
crus meū frangit: Rñdet Hosti. in ti. de
paugie. g. qñ. ver. si vero. q̄ cōtra te agere
possum de pauperie. vt. ss. si quadru. pau.
fecit. dī. l. agaso.

Ex Lij

Quid de detinētibus colubaria? Rñ
det Alsten. in sum. li. v. tī. xxxij. Dicūt alis
qui q̄ si nō possunt teneri sine p̄iudicio et
damno aliterius: mortaliter peccat qui te
nent. Quidam tñ tenent q̄ columbe plus
pficiant terris q̄s frequentant stercorizā
do et mala semina colligendo: q̄ noceat.
vnde nō videat nichil sup hoc aliquid affir
mare.

Ex Lij

Quid de venatoribus qui cōculcant
agros et vineas aliorum quorum canes
occidunt anseres et oves et agnos paupēz
Rñdet idē vbi. s. credo q̄ tenent restitu
re estimationē damni. et peccant mortali
terii nō restituāt. nisi ita modicū damnum
esset q̄ p̄babilitate nō curaret illi quibus
heret.

Ex Lij

De restitutione excōi
fatorum.

Otrū clericus excōicatus possit p̄cipe
refructus sui bñficij durate excōicatione.
Rñdet Inno. q̄ non. in. c. pastoralis. de
appel. p̄ illū tex. vbi dicit. Iili puentis ec
clesiauci merito subtrahitur cui ecclesie
comunio denegat. Sec⁹ si appellaret. Nā
tūc nō credimus q̄ posset nūciari excōica
tus. ar. extra de sen. ex. p̄ tuas. nec etiā be
neficia subtrahi debet. uno cum ipse se nō
debeat gerere p̄ excōunicatoꝝ i mīstri p̄
bendarū tanq̄ mercennarij p̄nt ei cōica
re. xi. q. iij. quoniā. de sen. ex. inter. Allij tñ
aliter dicūt. et est certū q̄ post absolutio
nem fructus medi⁹ tpiſ poterit repetere.
q. q. v. g. sup causa. licet fuerit iniuste excō
unicatus. secus autē si iuste. ar. L. de re
mili. l. cum allegatis. hec Inno. Lōcor.
Hosti. vide. s. g. Ex xvi.

Ex Lv

Omnis excōicatus tenetur restituere si
vult absolui. qz hec est vna de cōditionib⁹
req̄sitis ad B vt q̄s absolui possit fin doc.

Quid de his qui excōicati
tpe excōicationis acquirūt aliqd negotiā
do vel ex dono recipie do. Itē de his qui

illícite acquirēt beneficia ecclesiastica vel
castra. vel alia et inde multa perceperūt.
Rñdet Hosti. vbi. s. q̄ tenent totū resti
tuere si aias suas saluare volunt. vt pbae
de eta. et q̄li. or. cū bone. de cle. excōi. mini.
postulastis. de elec. c. p̄ inquisitionē. et de
pben. c. d̄ ilet. in fi. de his q̄ sunt a p̄la. cōti
nebatur. de iure patro. cū dilect⁹. in fi. de
simo. c. monachus.

De restitutione inuēto
rum a casu et fortuna.

Ex Lviij

Quero an inuēta a casu et fortuna sub
iaceant restituōni. Rñdet Ric. in. iij. dī.
i. ar. v. q. v. q̄ rerū quedā sunt cōes omnis
iure naturali. vt volucres nō domestice. ⁊
pisces maris et cetera silia. insti. de re. di.
g. et quedā. et. g. fere bestie. Quedā sunt
vniversitatis vt illud qđ ē cūtitatis in cō
muni. vt theatra stadia et similia. vt insti.
de re. dī. g. vniversitatis. Quedā sunt p̄
prie singulorū. vñ si quis inueniat aliquā
rem de primo mō dictis: restituere tenet.
et de talibus rebus dicit in. d. g. fere. q̄ in
nullius bonis sunt naturali rōne occupā
ti; cōcedunt. Si quis aut̄ res q̄ sunt cōmu
nitatis aliq̄ casu inuenierit: restituere cōi
tati tenet. similiter rē que est alicuius sin
gularis p̄sonae. et sic intelligit qđ dicit in
xij. q. v. si quid inuenisti. vbi dicit. si qđ
inuenisti et nō restituisti: rapuisti. et. iij. q.
c. multi. dicit. Discāt hoc peccatū si le esse
rapine si quis inuēta nō reddat si sciat cu
iñs sunt. et si cuius sunt ignorat: tñ retine
re nō potest. sed debet facere qđ in se est vt
sciat cuius est. qz vt dicit. ss. de furtis. l. fal
sus. g. qui alienū. Si q̄s aliquid iacens in
terra lucri faciendi causa sustulit: furti ob
stringat. sine scit cuius sit sine ignorat. Et
hoc rōnable est. qz ex quo scit rem suā nō
esse: p̄supponere debet eam de iure ad aliū
ptinere. Si aut̄ nō potest inuenire cuius
sit illi cui imcumbit cura de republica re
stituat. Lōcor. Ho. in ti. de peni. g. quib⁹.
ver. qđ si quis inuenierit. dices. Quia si q̄s
inuenierit pecunia vel aliā rē in via publis
cavel alibi: dicas q̄ debet facere p̄conisari
et in ecclesijs loci illi⁹ vbi res inuenta est.
et adiacentium denunciari publice corā

populo q̄ talis res invenēta est. Et si repe-
tiat dñm ei reddat. primo tñ dicat ei cir-
cumstātias q̄s certificet utrū vere sit dñs
is q̄ petit. aliter forte mlti nō dñi peterēt.
ad hoc. ff. de fur. l. falsus. g. q̄ alienū. qđ si
nō inuenit dñm: p̄t cū p̄silio ecclesie ipam
rē retinere. et oret p̄ eo cuius res est. Et h̄
intelligas qñ ē paup̄ q̄ inuenit. aliter pau-
peribus eroget. alioquin si nō restituerit
iux̄ posse: fur. eſſ. Et sic intellige illud Ye-
ro. i Grego. xiiij. q. v. si qđ inuenisti. i du-
obus. c. se. Lōcor. sco. in. iij. di. xv. qui ad-
dit: q̄ interim debet tradi publice perso-
ne custodienda.

Lxxvij.

Quero an q̄s possit p̄hibere piscari in
fuminib⁹ publicis ⁊ p̄petuis sicut padus
et rhenus: R̄ndet Jo. de pla. insti. de reo-
rū diui. in. g. fumina. q̄ nō. similiter nō p̄t
q̄s applicare naues ad portū et ligare na-
ues ad ripas sive ad arbores existētes su-
per ripis. licet tñ ripe et arbores sint pu-
blice quo ad vsum sine sint in cōi v̄su. tñ p̄
prietas riparū et arbores nate in eis sunt
eis: sunt eorū quoz sunt p̄dia qbus adhe-
ret. Et iō si cōcurrat dñs agri volēs inci-
dere arbores existēte in rīpa fuminis. et
exneus p̄scator vel nanta volēs ligare na-
uem ad illā arborē vel appendere retia sic
cando p̄ferē dñs. qz nemini debet ius suū
detrabi. vt insti. de his q̄sunt sui vel alie.
iu. g. sed ⁊ maior. H̄ vbi p̄currat extranei
tūc si vnuis p̄tendit publicā vtilitatē ⁊ ali-
us priuatā: p̄ferē pretendēs publicā: sed
si vterq; p̄tendit publicā vel vterq; priua-
ta: p̄fertur qui p̄mo occupauit s̄m Yaco.
butri. in. l. riparū. ff. de acqui. re. do. Sed
si vterq; p̄iter occupauit: locus est gratifi-
cationi vel sorti. sic dicit glo. de plaustris
in vicē obulantibus in artavia dñ q̄rit qđ
plaustrū retrocedere debeat. l. i. g. hoc in-
serdictū. ff. ne qđ in loco publico.

Lxxviij.

Quero qđ de feris bestijs p̄scibus ⁊ et
volucribus. R̄ndet idem vbi. s. g. singu-
loz. qz qz in nullius bonis sunt. ideo natu-
rali rōne occupanti cōcedunt. vt. d. g. sin-
gulorū. ⁊ ideo dicit q̄ licitū est ingredi in
aliens fundū cā aucupandi et venandi. s̄
si dñs p̄uidet anq; ingrediaris: p̄t te p̄hi-
bere in gredi. q̄ si postea ingredianis: tene-
beris iniuriarū si tñ nō obstat p̄hibitiōe

ingrediaris ad aucupandū v̄l venandū qđ
cicies tuū efficacē. nec p̄t tibi q̄ dñm aufer-
ri. vt tenet glo. in. l. diuus. d̄ serui. ru. h̄ds.
et. ff. de acqui. re. do. l. iij. insti. de re. diu.
g. aprū. lic̄ glo. in. dicto. g. singuloy. tene-
at p̄trariū. et male.

LL

Quid si vulnerasti letaliter ferā bestiā
vt ap̄rū ceruū et silia: et es fugientē seque-
ris. R̄ndet idē vbi. s. q̄ nō p̄pter hoc effi-
citur tua nisi postq; eā ceperis. Et ideo in-
terim aliis eā capiēs etiā intra laqueum
tuū. vt. l. in laqueū. de acqui. re. do. eā ac-
quirit. insti. de re. di. g. illud quesitū. et. ff.
de acq. re. do. l. iij. g. illud. Et est rō vt di-
cit tex. in. d. g. illud quesitū. qz multa acci-
dere potuissent ne eā cepisses. Nam inspi-
cimus qđ enenire p̄t: qñ res ē ad aliud na-
turaliter destinata. aliter secus. vt. l. i. ff.
de in lītē iuran. et in. l. si idē cū eodē. ff. de
iu. om. indi. tñ dicit glo. in. d. g. illud. q̄ de
cōsuetudine venator⁹ aliter seruat. et ideo
standū est cōsuetudini. ar. l. q̄ si nolit. g. si
assidua. ff. de edi. edi.

LL

Quid si apes vel volucres sint supar-
borē tuā vel nidi earū. R̄ndet idē vbi. s.
q̄ sicut dicit tex. in. g. apīū. insti. de re. di.
Alpīū et volucrū natura fera est. et ideo lis-
cit apes vel aues vel nidi earū cōsistant
sup arborē tuā: non tñ sunt tui donec eas
ceperis. Et ideo interim aliis occupare
potest. et apes et fauos mellis ibi factos
et aues nidiſicantes sibi acquirit. nec te-
netur tibi furti. nec alia actione. vt dicto
g. apīū. l. apīū. et. l. naturalē. g. apīū. ff. eo.
ti. l. si apes. ff. de furtis. sed bene tenet tibi
iniuriarum si anteq; intraret campum tu-
um vel ascenderet arborē tuā: p̄bibuisti:
vt dicto. g. apīum. ver. plane q̄. si tamē ca-
pit post p̄hibitionē: suū efficitur. vt supra
dictum est. secus autem si apes a te possis
deantur quas tenes in aliuearibus reclu-
tas que vadunt et redeunt. vel aues quas
similiter possides que vadunt et redeunt.
quia occupans eas: cōmitteret furtum. ff.
de acqui. posse. l. iij. g. aues. et. l. pomponē
us. in. fi. ff. fa. hercif. sed examen apīum vor-
lans ex aliueo tuo durat tuum q̄diu nō an-
fugit aspectum tuum. nec eius persecutio
est difficultis. vt dicto. g. apīū. in his tamē

multum attēditur cōsuetudo. vt dicit glo.
in verbo examen. in. d. g. apium. insti. de
re. diui.

Lij Quid de animalibus naturaliter feris
sed accidentaliter factis mansuetis vt pa-
unes columbe apes cerui qui bñt p̄suetu-
dinē eundi et reuertendi. R̄ndet idē vbi
s. in. g. pauonū. q̄ in istis habet locū regu-
la q̄ tādīn sunt occupātis et possidētis: q̄
dīn detinēt animū et p̄suetudinē reuerten-
di. Et postea sunt occupātis: et ideo cum
cōsuetudo inducat ex dupli actu. vt no.
glo. in. l. de quibus. ff. de lege. et. l. iij. c. de
epali audiē. videt q̄ si ista s̄alā non re-
uertant̄ duabus vicibns horis vel dieb⁹
cōsueris: q̄ depositerūt animū et cōsuetu-
dinem reuertendis: et postea sunt occupā-
tis.

Lij Quid de animalibus naturaliter māsue-
tis vt gallinis & anserib⁹ domesticis. R̄ndet
idē vbi. s. g. gallinarū. q̄ c̄stum cunq̄
aufigiat p̄spectū dñi possidētis et alio se
transferat: tñ manēt eius et nō acquirunt̄
apprehendēti. imo apprehendēs causa lu-
crandi ea vel ova vel pennas cōmitie fur-
tum: et p̄t accusari furii. vt. d. g. gallinarū.
et. ff. de acquirē. do. l. naturale. g. pauonū.
et. g. gallinaz. vbi no. glo. q̄ ec̄ in uno uno
p̄mittit furthi lic̄ sit modici p̄cīj.

Lij Quid de thesauro inuēto? R̄ndet idē
vbi. s. g. thesauros. q̄ thesaure inuentus
ab aliq̄ in agro suo vel in loco religioso vt
sacro efficiēt inueniētis: et sibi totū acqui-
ritur. sed inuentus in agro alieno privato
vel publico vel cesaris vel cūitatis: acqui-
ritur p̄ medietate inuētori. et p̄ alia me-
diate dño agri. vt dicit tex. in. d. g. the-
sauros. et glo. xiiij. q. v. si quid inuenisti. et
glo. in. d. g. thesauros. declarat qđ sit the-
saurus. Et r̄ndet q̄ est pecunia ab igno-
tis dñis vetustiori tpe abscondita cui⁹ pe-
cunie depositonis memoria nō extat. ff. de
acqui. re. do. l. nunc̄. g. thesaurus. nam si
de eo extaret memoria vt q̄ aliq̄ abscon-
disset causa lucri vel met⁹ vel custodie: in
proprie dicit thesaurus. ideo nibil acqui-
ritur inuentori: sed est ejus q̄ abscondit vt
eius heredis. vt. d. g. thesaurus. ff. ad exhibi-
tendum. et. l. item labeo. g. fami. hercis. & l.
a tutoze. ff. de rei vendi. Et ideo mercēno-

rius laborās in alieno a casu thesauri in-
ueniens acquirit sibi medietatē. vt dicit
glo. in. d. g. thesauros. in verbo in suo. se-
cus si nō sit thesaurus. puta q̄ mercennari-
us in domo alicuius non iterempta in-
ueniet pecunia in facco nō soluto in fene-
stra. q̄ t̄cū cum nō sit thesaurus nō est em-
ptoris nec inuentoris: sed est venditoris.
vt. d. l. a tutoze. et ita cōsultū sui florentie
p̄ plures doctores. Et attende qđ in suo
licitū est dare operā inuenire thesaorum.
dūm nō arte magica: q̄ tunc esset fisci.
sed in alieno nō sufficit dare operā ad the-
saorum inueniēndū etiā de voluntate dñi
sed debet esse inuentus casu fortuito. vt ac-
quiratur inuentori dimidiū. aliter si data
opa innenit: totū acquirit dño. l. vñica. c.
de thesau. li. x. Itē nota q̄licz lapilli gem-
me et margarite et alia p̄ciosa inuenta in
littore maris acquirat inuentori. sc̄z post
q̄ apprehendi nō ante: tñ hoc est intelligē
dūm de lapillis & gēr. is natis et p̄ductis
in littore maris. secus si repies gemmā q̄
cecidisset alicui illinc transeunti. vt insti-
dere p̄ dñi. g. itē lapilli. g. fi.

Lij Quid de insula nata in mari? R̄ndet idē
vbi. s. g. thesauros. q̄ thesaure inuentus
ab aliq̄ in nullius bonis est. et ideo occu-
panti cōceditur. sed insula nata in medio
fuminis est cōmunis habentū predia in
fumen ex utraq̄ pte. sed si nō est in medio
sed est p̄ primor alteri p̄ti est cōmunis tñ
habentū p̄dia ex p̄ illa. Ager vero a flu-
mine dimiso circūdatus remanet eius cu-
ius erat primo. et si flumen mutavit aliueū:
primus aliueus efficit eoz qui circa eī p̄
dia possidēt. Et secundus aliueus est publi-
cus: qui secundus aliueus flumine redēte
ad antiquum aliueum: efficitur eorum qui
circa eū p̄dia possidēt. Item ager in-
undatus: aqua recedēte ager remanet ei⁹
cuius primo erat. Hec dicit tex⁹ insti. de
rerum dñi. g. insula. Sed quomodo po-
terit sciri q̄ insula nata in flumine sit in
medio vel ad quā partem magis pendet?
Respondet glo. in verbo. mediā partē. q̄
hoc sciri poterit accepta cordula in p̄ucto
posita in medio inter utrumq̄ agrū. Et fa-
cit ad q̄stionē q̄ si aliq̄ villa vel domus vel
ecclesia sit inter territoria duarū cūitatū

et sic cōtentio cuīs sit: q̄ p̄sumat esse illi
us cūitatis cui sit primior, sed si nō ap̄
paret cui sit primior: dicat p̄tinere ad am
bas et sit cōmuniſ, vt hic et ff. eo. l. deo. g.
insula. et. l. cīcie testores, ff. de legat. i. fī
Dyntū in. d. g. insula.

De restitutōne acquist torum in naufragio. L. vi

Quid de lacquisitis in naufragio. R̄n
det monal. in sum. in tractatu resti. Q̄ resti
tuendū est quicqđ de ip̄o naufragio inue
tum est, siue illud sit acceptum de ip̄o nau
fragio siue de mari siue d̄ littore. ff. de in
cen. rui. et nau. l. si quis ex naufragio. Itē
ultra restitutōz nō excusat a peccato mor
tali quicqđ surripit aliqd de naufragio
nisi ea intentōe recipiat: vt restituat ei cu
īns est. nec excusat aliquis aliqua cōsuetu
dine vel statuto vel p̄cepto cū hoc sit p̄tra
p̄ceptū dñi. Et ultra hoc est excommunicatus
vi in. c. excommunicatio. eē de rapto. et hoc
ip̄o facto lata suīa fīm. Jo. an. et Anto. de
bu. sed expoliās nō naufragos nauigan
tes est excommunicandus. Dñ ep̄s vel quili
bet platus qui tanti criminis esset parti
ceps vel p̄sentiens: debet deponi. extra de
accusa. c. cum dilecti. Laicus vero nisi ad
monitus satissicerit: dī anathematizari.
vt. xiiij. q. iij. si quis de potētibus. et. c. il
li qui. eē de treu. et pa. c. innouamus. etiā
fīm leges infra annū in quadruplū tenet:
post annū in simplū. ff. de incē. rui. et nau.
l. i. Et hoc nō intelligas de naufragio pi
ratico vel sarracenico. vt institutōe noua
friderici ad decus. licet non sit in corpore
decretaliū. Et p̄dicte pene sez de expo
liantibus naufragos: habēt locū fīm doc.
oēs nō solū quādo quis patiēs naufragi
um in mari expoliāt: sed q̄n nauigat enīz
p̄ alia loca et nō naufragat. et expoliatus
est excommunicandus nō faciēdo differen
tiā siue nauiget per mare suū siue p̄ alia
loca.